documenta ne contumaciam cum pernicie quam obsequium cum securitate malitis.' tali oratione graviora metuentis composuit erexitque.

[75] *Tenebantur victore exercitu Treviri, cum Civilis et Clas- sicus misere ad Cerialem epistulas, quarum haec sententia fuit: Vespaſianum, quamquam nuntios occultarent, excessisse vita, urbem atque Italiam interno bello consumptam, Muciani ac Domitianī vana et sine viribus nomina: si Cerialis imperium Galliarum velit, ipsos finibus civitatum suarum contentos; si proelium mallet, ne id quidem abnuere. Ad ea Cerialis Civili et Classico nihil: eum qui attulerat <et> ipsas epistulas ad Domitianū misit. Hostes divisis copiis advenere undique. Plerique culpabant Cerialem passum iungi quos discretos intercipere licuisset. Romanus exercitus castra fossa valloque circumdedit, quis temere antea intutis conser- derat.*

[76] *Apud Germanos diversis sententiis certabatur. Civilis oppieriendas Transrhenanorum gentis, quarum terrore fractae populi Romani vires obtererentur: Gallos quid aliud quam praedam victoribus? et tamen, quod roboris sit, Belgas secum palam aut voto stare. Tutor cunctatione crescere rem Romanam adfirmabat, coeuntibus undique exercitibus: transvectam e Britannia legionem, accitas ex Hispania, adventare ex Italia; nec subitum militem, sed veterem exper- tumque belli. Nam Germanos, qui ab ipsis sperentur, non iuberi, non regi, sed cuncta ex libidine agere; pecuniamque ac dona, quis solis corrumpantur; maiora apud Romanos, et neminem adeo in arma prouum ut non idem pretium quietis quam periculi malit. Quod si statim congregiantur, nullas esse Ceriali nisi e reliquis Germanici exercitus legiones, foederibus Galliarum obstrictas. Idque ipsum quod inconditam nuper Valentini manum contra spem suam fuderint, alimen- tum illis ducique temeritatis: ausuros rursus venturosque in manus non imperiti adolescentuli, verba et contiones quam ferrum et arma meditantis, sed Civilis et Classici; quos ubi aspexerint, reddituram in animos formidinem, fugam famem-*

ren agiriek ernaraz zaitzatela, ez dezazuen hondamendun erresisten- tzia segurantzadun obedientzia baino nahiago izan». Halako mintzal- diarekin, hitz gogorragoena beldur zirenak lasaitu eta suspertu zituen.

75. Treviri armada garaileak okupaturik zegoen, Zivilek eta Klasikok Zeriali tankera honetako mezua bidali ziotean: Vespasiano, albiste- ek ezkutatzen bazuten ere, hila zela; Hiria eta Italia barne gerrak janda zeudela; Muziano eta Domizianoren izenak, hutsak eta indargeak. Zerialek Galien agintea nahi bazuen, eurak euren estatuen mugetan konformatukoa zirela; borroka nahiago bazuen, horri ere ez ziotela uko egingo. Zerialek Zivil eta Klasikori ez zien ezer erantzun. Mezu-ekar- lea eta mezua bera Domizianori bidali zizkion. Etsaiak, tropak zatituri- k, nonahitik zetozten. Askok Zerial kulpatzten zuten, bereiz atzema- nak izan zatezkeenei biltzen utzi zielako. Erromatar armadak lubana- rroz eta oholesiz inguratzen zuen kanpamendua, non lehenago ausarkie- gi kokatu baitziren babes gabe.